alta Mommsenus Acrocorinthon intellegens: *alia* traditur

409

De genitore mihi domus Vmbria, de genetrice
 Ostia: Tybris ibi vitreus, Nar hic fluit albus.
 ille ego qui uixi bis deno circite solis,
 flore genas tenero uernans et robore pollens
 5 miles eram. sum deinde cinis de milite factus.
 nec solum hoc quia me rapuit Fatum male fecit;
 quod pater et mater plangunt, hoc plus male fecit.
 actumst, excessi, Spes et Fortuna ualete,
 nil iam plus in me uobis per saecula licebit.
 10 quod fuerat uestrum, amisi, quod erat meum, hic est.

Fabretti 191, 443 Reinesius 854, 141 ille ex Barberinis hic ex Langermannianis schedis, ille in Vmbria alicubi hic in oppido Strouconis i. in agro Interannati extare tradens, CIL. IX 4756. AL. Burmanni IV 274, Meyeri 1373 praeposuit Fabrettius haec: *L. Licinius Priscus et Fabia Euplia L. Licinio Seuero filio pietissimo parentes.* ubi grauissima est auctorum discrepantia in u. 8 et 9 Fabrettii exemplar probatum in CIL. ego quasi ex peiore lectione tituli procreatum postputaui

1 *genitrice* plerique 2 *Hostia Tibris* Rein.
 3 *circite* Burmannus: *circile* Fabr. *circine* Rein. circen pro circino aut circulo non habet quo firmetur exemplum
 5 *ciuis* ex Rein. 6 *hoc solum hoc* Rein. 8 *actum* est Rein. *hac luce si* Fabr. in fine *uolebant* Rein. sententia uersa ex graeco AP. IX 49 et 134 Ἐλπίς καὶ σὺ Τύχη μέγα χαίρετε, 172 Ἐλπίδος οὐδὲ Τύχης ἔτι μοι μέλει μοχ redibit
 9 *nil amplius* Fabr. *saecula* traditur 10 cf. supra
 366 *hoc meum erit, cetera liqui*

410

Hic dominus tituli nóta [celeberrimus arte

CIL. V 5931 Mediolanii. apparet uir uas ansatum
 manu tenens, legitur *C. Pomponius C. l. Fal. Sacco copo*,
 post nóta nihil certi

411

.
 lau]datus populo, solitus mandáta referre,
 ad]jectus scaénáe, parasitus Apollinis idem,
 quar]tárum in mímis saltantibus útilis áctor.

CIL. VI 10118 ex schedis. AL. Burmanni IV 356, Meyeri
 1440 Romae fuit fragmentum marmoreum. u. 1 Me-
 tellus, 2 Smetius, 3 Henzenus restituerunt
 1 *mandata referre* clausula Ouidi met. VI 449. partes
 sibi mandatas quaslibet an tamquam nuntius in fabulis?
 3 de actore quartarum cf. CIL. XIV 4198 *L. Faenius*
Faustus quartar. par(asitus) Apol. mimi saltantes sic di-
 cuntur ut fabulae salticae

412

Heu iuuenis tumulo qualis iacet a[b]ditus isto,
 qui pisces iaculo capiebat missile dextra,
 aucupium calamo praeter studiosus agebat

CIL. II 2335 ex Moralis schedis. AL. Burmanni IV 236,
 Meyeri 1343 in oppido Baeticae Peñaflor praescri-
 ptum d. [M.] *Quintus Marius Optatus* cf. epigramma
 Cordubense quod sequitur
 1 suppl. Morales 2 post *capiebat* priores distingue-
 bant missilem calamum intellegentes. *misso iaculo* Ouidius
 3 *pariter* Mommsen, *praedae* Heinsius continua-
 tum carmen fuisse puta parte lapidis dextra quae perit

413

Inspice qui tra]nsis

uenator studio ma . . .
 lucorum cultor . . .
 iungere qui uallis . . .
 5 adque nouas scrobib[us] . . .

CIL. II 2314 ex schedis Velasquez aliisque. AL. Burmanni IV 44, Meyeri 1465 Cordubae similis est qui praecedit titulus, neque tamen alter cum altero potuit coniungi

1 uelut *iuuenis lacrimabile fatum* 4 uelut *cursu montisque solebat adque nouas scrobibus fallendi nexuit artis*

414

Hic positus iuuenis quondam uirtute beatus,
 aetate et genere in primis, et honoribus auctus.
 qu(e)m pietas matris seruat, dea protegit ipsa,
 fratris amor fecit socium matrisque dolore
 5 sustulit, ut maneat genus et par gloria semper.

CIL. XI 1791 descr. Bormann aliique apud Volaterranos praescriptum *d. M. Q. Spuri Firmini*. ad dextram titulus est Squaetinae Maximinae a Grapto lib. positus incisus alia manu

2 Hor. sat. I 6, 11 *amplis et honoribus auctos* comparat Hense 3 *qum lapis* 4 frater uterinus uidetur diues ignobilem in generis rerumque societatem adoptasse atque ita dolorem matris sustulisse

415

Magna hom[i]nis hic ossa teg[it] saxsus

CIL. X 4431 uidit Mommsen Capuae litteris bonis et magnis. ex prioribus haec supersunt . . . *C. f. Frugi* post *saxsus* (Henzen 6406 *nunc recipe me saze libens*) nihil in lapide fuisse uidetur amplius, ad hexametrum requiritur *male paruus* sim.

416

Hic miser Antheros posuit duo corpora fratrum.

Fabretti 189, 435 ex schedis in fine tituli dedicati Q. Pompeio Rhodoni annorum XVIII et Q. Pompeio Marciano *fratri qui vixit ann. V, quos nouem dies eripuerunt Antheros* pleraque testimonia ab Henzeno collecta, *Antheros* Sirmondus. et hoc nomen quadrat in metrum, non quod Fabrettius posuit *Antheros*, consonatque cum fraterno Rhodonis

417

E]dideram munus m[irabile m]ense [N]ou[embri
a]nnonaq. meo su[mptu est lax]ata [p]er an[num.
solliciti insonte[s] proponi magna put[antes
sperantesq. mihi se munera ferre fere[bant
5 funera. set sanctus deus hic felicius i[lla
transtulit in melius. sic denique fata tuler[unt:
a]uratam faciunt generatis undique nummi[s,
i]nuidia creuit de nomine magna, patronu[m
si]c tamquam domini ciues expellere temp[ant,
10 plebi] praecisus pudor e[s]t. ut forte lucus[tae
pal]a[nt]es timidae neque[un]t defendere ses[e,
agmi]nibus iuncti[s] quae pabula saepe seca[n]tes
inpa]uidae campis hominum pecudumque [recumbunt,
sic pop]ulus fuerat constans, disiunctus [iniquis
15 cedit] quisque sibi timidus, ut protin[us erret

CIL. V 5049 inter Ausugum et Tridentum in lapide fracto cuius ante hos centum annos maior quam nunc pars extitit, litteratura autem Mommseno non abhorrere uisa est ab saeculo Chr. primo imperfectum sane carmen est, atque iuxta illud positam periisse alteram uersuum paginam Mommsenus statuit quattuor qui uersum 15 excipiunt lapidis uersiculos maioribus litteris incisos in hanc sententiam redintegrans: *H(erculi)] i(nuict) Claudia S[uc-
cessa Ti. Iuli Classi]ci pia casta fidelis ... | in]sos proba
u[ouit ... | u[otum]] s[oluit] a[nimo] [l[ibens] m[erito]. ita-
que quae carmine exponuntur de sese Claudiam omnia nar-
rare putat corrigique in u. 8 *patrona]m*. qua de re me fa-
teor eo magis dubitare quod etiam in imo lapidis segmine
quae apparent uerba certa numeros continuant dactylicos*

(*hoc mihi*] *Claudia s[ola]ci pia casta f[idelis]*) nec laudibus mulieris liquido confirmatur ipsam deo donum obtulisse aut titulum subscripsisse. funebre elogium quo minus credamus, sancti dei in uersu 5 intercessio non impedit. supplementa Mommseno pleraque debentur eiusque amicis Hauptio et Bormanno ter syllaba breuis dum feritur producit (u. 2 8 15), *lucustae* nomen cuius prima in 10 corripitur ut a Prudentio, non certum est idem fuisse cum proprio *Lucustae* quod productam habuit

1 et 2 lacunas in medio uersu testes prodidere non tantas quantis ad complendos numeros sensusque opus est. deinde 2 *ter an* . . . traditur, an *ter ante*? 6 *retulit in melius* V. Aen. XI 426, *transfer felicius* Ou. her. 7, 151

7 *auratam statuam mihi faciunt collata pecunia*
10 *exin praecisus* Mommsenus. post quattuor litterarum spatium apparuit rectae litterae uestigium 11 *palantes*

Bormannus, *f* tamen aut *e* quinto loco esse Mommsenus ait

12 *secat*. traditur. poteram etiam *secabant* ac deinde *potitae* 13 *mox auidae* Mommsenus 14 s. *disiunctus eorum exim* et *protinus esset* Mommsenus. sententia non absoluta

418

Attica dis data sum turba comitata meorum.

Roma mihi tellus, genus inde, set hospita sedes.

Ephemeris epigraph. V 36, miserat proxenus quidam Angelus ex Kurdistania, CIL. III suppl. 6744 apud Satala Armeniae ubi castra fuere legionis XV Apollinaris a Traiano ad Augustos CPolitanos. antecedunt talia *C... | Iun... | [femi]nae dilectae*

1 similiter gloriatur Cornelia Propertii u. 98, *turba comitante suarum* Ou. met. VI 594, *turba . . comitata* V. Aen. II 580

419

. . . h]aec quoq. nomine Kar[a
. . . post lustra peremptam
. . . es]t tradita morti
. . . po]mpa comitante beata
5. . . iunguntq. fauil[las
. . . m]emorabitur hu[ius
. . . t . . . inusol . .

CIL. III 3338 multo melius quam qui omisisse hoc carmen Mommsenun commentus est Desjardins in 'Desiderata du CIL. tom. III suppl. I'. Intercisa ex Pannonia inferiore asportatum in museum Pestinense

1 *kari* an *kara* lapis habeat parum liquet. nomen id fuisse mulieri conieci 2 praecedit hasta recta, tot *aevi post*? 3 exit ut 362, 2 4 de funere scilicet, *pompa comitata* Ou. met. IX 686 5 praecedit *g*: uir et mulier cubant *hic*? 6 et nomen semper natis memorabitur? 7 utrum carminis pars fuerit (uelut *sinum soluit* aut quod Leo adscripsit *minus olim*) an prosaicae subscriptio- nis incertum

420

Qui] legis hunc titulum, quid no[m]en] scire laboras,
 qua]é fuerim, quo nupta uiro [libe]rtae] quouis,
 an]nos quod tulerim mec[um]? miserábere certe,
 si] scieris. ergo ne sit dolor, hoc precor audi:
 5 o]mnia cum uita pereunt et inania fiunt.
 qu]átinus hoc uolgo persuasum credimus, hospes,
 in]dicia ut uitae titulo conscripta relinquat,
 ne] graue sit, quaesso, paucis cognoscere casus
 quo]s tulerim dubios et quam sit díra cupido
 10 ulter]ius nascentem aliquem procedere horá.
 terti]us á decimo cum me produceret annus,
 coni]ugis adsumpsi nomen gremiumque resolui.
 at n]on ut uotis pepigi, me fata tulerunt.
 temp]ore nam exiguo felix haec omnia tráxi
 15 Coeran]i et Blandae opibus decorata prius quam
 saeua] per obscurum serpens mors cuncta resoluit.
 terti]us insurgens mihi sol cum coniuge uisus,
 non t]amen omnino, et quintae uix deinde kalendae.
 hinc me] igitur nosces sextum decimumque tulisse
 20 annu]m quem uitae finem mihi [fata dederunt.
 condidit] hanc sedem coniunx m[æ]rensque diemque
 expectans] mihi quo felix [societur in aeuom.

CIL. X 2311 (IN. 6482) descr. Mommsen Puteolis,
nunc in museo Neapolitano praescriptum *Cocceiae*
Thallusae annos natae XVI Cocceius Coeranus uxori, tum
ad dextram *Cocce[iae] L. l. Bland[ae]*. aliquotiens *i longa*,
apex raro adhibitus est. mire consuta carmina, uide u. 6.
suppleuit quae desunt Hauptius

2 *i. quoi nupta* 6 *quatinus* pro quoniam, *quatenus*
pro qua fine scribi testantur Verrius atque adscclae
9 exitus Vergilianus g. I 37 Aen. VI 373 IX 185 10 *ul-*
terius ego scripsi: nota graecorum poetarum sententia *non*
nasci homini longe optimum esse, proximum autem quam
primum mori (Cic. tusc. I 114). hic damnat igitur qui cu-
piunt nascentem ultra horam natalem uiuere, debuit *proce-*
dere uita 15 *Coerani* proposuit Nohl, nam *i certa est.*
largis Hauptius. nomina corrupere uersum 18 *non*
ego: *sed* Hauptius. hemistichium Vergili Aen. IX 248, *om-*
nino contrarium est insurgenti soli. II annos V menses
Thallusa cum marito uixit, nupserat tertio decimo anno
(u. 11) ut puto exeunte. itaque sextum decimum (u. 19)
agens mortua est potuitque non expletus annus supra ubi
annos nata XVI dicitur pro pleno numerari 21 s. sen-
tentia quae fuerit exemplo demonstrare uolui, uersus alius
nullus deest

421

Condita sum Nice, quae iam dulcissima patri
ducens aetatis tenera quattuor annos
abrepta a superis flentes iam liqui parentes.

CIL. VI 19331, Muratori 1171, 9. AL. Burmanni IV 288,
Meyeri 1384 Romae in columbario uiarum Appiae et
Latinae, periit. praecedit *d. M. s. Herenniae Nice, uixit*
a. III m. VIII d. XVI, Anicetus pater fec.

1 *qua* codex quo Henzenus usus est 2 *tenerae uix*
quattuor emendauit Burmannus, *tenerae* fortasse ex fide
lapis (422, 15) 3 *abrepta superis* Muratori. quam ad-
didi praepositionem habet codex

422

Hoc ego sum tumulo Marcianus redditus aeuo.
non dum Persephonés sperabam uisere régna.
consulibus tunc natus eram iteroque Seuero
et Fuluo pariter, quo coepi dulcis haberi.

5 sextus ut excessit, coepi languescere in annum.
 apstulit ó saeua lux nona parentibus orta
 planctibus heu miserae matris patrisque simitu.
 spés mihi quam magna fuerat, si me mea fata tulissent.
 Musae mihi dederant puero facundus ut essem.
 10 inuidit Lachesis, Clothó me saeua necauit,
 tertia nec passa est pietate rependere matri.
 quam pie quam crébré uenit sacra uia tota
 fleuit et immensa turba funusque secuta.
 dixerunt ferale diem stationibus atris,
 15 quod tenerae aetati spes fallax apstulit annos.
 nec nón omnigena passim uicinia uenit,
 ut mecum florem fato moriente uiderent.
 tu reddas, aeterne, piis solacia semper
 et uitam serues cunctis generisque piorum.

CIL. VI 7578 uidit Henzen, Fea fram. di fasti 10, 26
 (Iahn spec. epigr. p. 134). AL. Meyeri 1615 Romae in
 Vaticano puer qui septuennis mortuus est natus dicitur
 Seuro II Fuluo II coss. qui annus uidetur esse 120. nam
 eo anno L. Catilius Seuerus et T. Aurelius Fuluus (Anto-
 ninus Pius) consules fuere, ille quidem iterum hic tamen
 primum (Borghesi op. IV 157 s. V 75). an *pariter* u. 4 nil
 significat nisi una tum consulem Fuluum fuisse cum con-
 sul II Seuerus? an interpungens aliter hoc scriptor uoluit
 pariter natum esse puerum pariter dulcem habitum? apici-
 bus syllabae multae distinguntur in quibus producta *b* aut
e aut *a* est, rarior *i* longa. centonibus hinc inde arreptis
 carmen contextum puto. *redditus aeuo* 1 et postrema no-
 nam dei imaginem exprimunt, ueterem media, nec languisse
 in annum et nono die ablatu esse idem tam angusto uer-
 borum ambitu bene narratur

3 *itero* ut *secundo*, *tertio* (Gell. X 1). sic in nummis Ha-
 driani *cos. itero* 6 *saeua* producta terminatione ut 8
magna, 12 *sacra*, 13 *immensa turba*, 16 *omnigena*, pleraque
 in caesuris 7 *simitu* Plautinum (Ritscheli opusc. II p. 258)
 cf. supra 365 8 *me mea* deleri oportuit aut scribi *spes*
quam magna fuit 9 legendum opinor *Musae mi*
 11 i. pietatem, item 14 *feralem* et 17 *morientem* 12 *sacra*
uia pro sacrouianis 14 constituerunt feralia ad modum

publici luctus iustitiaeque 16 s. similiter Adonidis uel
 Daphnidis fata poetae exornarant 18 *me cum mar-*
 mor diuisim 19 *generisque* nisi mendum est pro *ge-*
neriq., haereas utrum ad *cunctis* an ad *uitam* reuoces. for-
 tasse uita ea quae generi piorum conueniat intellegenda.
parce pio generi V. Aen. I 526. *generesque* copulandum cum
serues censet Leo

423

Exemplum periit castae, lugete, puellae.
 Oppia iam non est, crepta est Oppia Firmo.
 accipite hanc animam numeroque augete sacr[atam]
 Arria Romano et tu Graio Laodamia.
 5 hunc titulum meritis seruat tibi fama superstes.

CIL. X 5920, Gruter 394, 8 uidit Smetius. AL. Burmanni
 IV 54, Meyeri 1201 fuit Anagninae in marmorea tabula
 praescriptum *L. Cominio L. f. L. n. Pal. Firmo pr(ae-*
tori) quaestori) aer. et alim. Oppiae Sex. et O. l. Eunocae,
 subscriptum *sibi suis posterisq. eorum.* tempus non multo
 inferius Traiano statuo qui alimentariam curam instituit
 3 *numerosque* Pithoeus sic ut Ouidius dixit am. III 9, 66
auxisti numeros culte Tibulle pios. sequentia uero adiec-
 tiua cum non sinant illud substitui, *numero* sic dictum pu-
 tabimus ut *honore augere* uel *nomine sacr[atato]* Momm-
 sen: *sacri.* testis bonus, *sacrorum* Smetius, uolgo
 4 Arria Paeti uxor cum marito mortem oppetit a. 42. prae-
 dicarunt eam maxime Plinius minor et Martialis I 13, Lao-
 damiam etiam plures ac uetustiores Romani. mortuo ad-
 uersum uenientium umbrarum imaginatio uetus ac frequens
 (Culic. 261 Iuuen. 2, 156) 5 *fama superstes erit* Ouidius